
Hd. 94. Frumvarp

til laga um framlag til kæliskipskaupa o. fl.

Frá landbúnaðarnefnd.

1. gr.
Þegar h /f  Eimskipafjelag íslands lætur byggja nýtt m illilandaskip, er 

rikisstjórninni heimilt að veita til þess styrk úr rikissjóði, alt að 350000 kr., 
gegn því, að skipið hafí fullkom inn kæliúlbúnað, 2 m iíliþilför og að efsta þilfar, 
efra milliþilfar, skipshliðar og þverveggir milli lestarúma sje einangrað fyrir 
kælifíutning.

2. gr.
Rikisstjórninni er ennfremur heimilt að ábyrgjast fyrir hönd ríkissjóðs 

það eða þau lán, sem fjelagið þarf til skipsbyggingar þessarar, enda sje skipið 
að veði gagnvart lánveitanda eða ríkissjóði.

3. gr.
Eim skipafjelaginu er óheim ilt að selja skipið, nema m eð sam þykki ríkis- 

stjórnarinnar, og ef skipið strandar, er fjelaginu skylt, annaðhvort að Iáta sm iða 
nýtt skip af sömu gerð, eða endurgreiða rikissjóði framlag hans.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Landbúnaðarnefndin flytur mál þetta eftir beiðni atvinnum álaráðherra, 
og fylgdi því þessi greinargerð:

Hinn 28. sept. f. á. reit atvinnum álaráðuneytið Eim skipafjelagi tslands svo- 
hljóðandi brjef:

»M eð því að kom ið mun hafa til orða, að Eim skipafjelag Islands bæti 
við skipi, aðallega til flutninga, áður langt um liður, og m eð þvi að m jög hefír 
verið um það rætt, að útvega þurfí kæliskip m eð sjerstöku tilliti til útflutnings 
á kjöti, vill ráðuneytið hjer m eð leyfa sjer að spyrjast fyrir um það hjá stjórn 
Eimskipafjelagsins, hvort hún fyrir sitt leyti m undi ekki geta fallist á, að skip 
það, er aukið væri við núverandi skipastól, yrði kæliskip, gegn því, að rikissjóður 
legði fram til skipakaupanna það fje, sem samningar tækjust um, þannig að 
skipið yrði eign og þá að sjálfsögðu undir stjórn fjelagsins, enda sæi það um 
útvegun þess og sm íði að öllu leyti. Hversu m ikið ríkissjóður m undi leggja fram, 
verður ekki sagt um, enda þarf til þess sam þykki Alþingis, en ef nm hentugt og



vel út búið skip væri að ræða, þykir ráðuneytinu líklegt, að Alþingi mundi taka 
vel i m álið.

Svar við þessu væri æskilegt að fá við fyrstu hentugleika.

Magnús Guðm undsson.

O ddur H erm annsson«.

Til svars þessu brjeQ hefir atvinnum álaráðuneytinu borist svo hljóðandi 
brjef, dags. 24. febr. þ. á.:

»Út af brjefi bins háa ráðuneytis, dags. 28. sept. f. á., viðvíkjandi nýju 
skipi m eð kæliútbúnaði, skal stjórn h.f. Eim skipafjelags íslands leyfa sjer að tjá 
ráðuneytinu það, sem hjer segir:

Stjórnin hefir ihugað rækilega m öguleikana á þvi að afla sliks skips, leit- 
að tilboða i útlöndum  o. s. frv. Hefir stjórnin að loknum  þeim íhugunum og 
rannsóknum  ákveðið að svara fyrirspurn ráðuneytisins á þessa leið:

Fjelagið er fúst til að láta byggja nýtt kæliskip, m eð skipsskrokk og vjel 
eins og á Goðafossi, m eð rúmi fyrir 20 farþega á 1. og 20 á 2. farrými, tveim 
m illiþilförum , og sje efsta þilfar, efra m illiþilfar, skipshliðar og þverveggir milli 
lestarúma einangrað fyrir kæliflutning. Áætlað er, að slikt skip kosti um 1050 þús. 
danskar kr. (ca . 1260 þús. fsl. kr.). Þau skilyrði eru selt, að rikissjóður leggi 
fram til skipasm íðarinnar 350 þús. kr. án kröfu til endurgjalds eða eignarhluta í 
skipinu og láni fjelaginu 600 þús. kr., er það þarf að fá til viðbótar láni á 1. 
veðrjetli i skipinu, eða ábyrgist slíkt lán, ef fáanlegt er annarsstaðar. Umræddar 
350 þús. kr. (tillagið) sam svarar verði sjálfs kæliútbúnaðarins og þess hluta af 
skipsverðinu sjálfu, er sam svarar lestarmagni þvi, er fer forgörðum  vegna kæliút- 
búnaðarins. V ið ákvörðun þessarar upphæðar gekk fjelagsstjórnin út frá því, að 
sjálfur kæ liúlbúnaðurinn kosti um 125 þús. d. kr.

Stjórnin er fús á að gefa ráðuneytinu eða þingnefnd þær frekari upplýs- 
ingar i m álinu, sem hún getur, sýna uppdrætti o. s. frv., ef óskað verður.

Virðingarfylst.

H.f. E im skipafjelag íslands.

Sveinn B jörnsson, form aðnr. H. Benedíktsson.

Eggert Claessen. Jón Árnason«.

Brjef þessi sýna svo glögt, hvernig m álið liggur fyrir, að naumast virðist 
þ örf að skýra það nánar. Þess má þó geta, að G oðafoss hefir reynst eitthvert 
besta skipið, sem hefir verið i siglingum hjer við land, og má þvi telja æskilegt 
að fá annað skip af söm u gerð. Rjett er og að geta þess, að þetta skiþ mundi 
verða m jög hentugt Qárflutningaskip.

Skipasm iðastöðin mun þurfa um 8 m ánuði til að sm iða slfkt skip sem



þetta, og virðist rjettast að hefja byggingu þess sem fyrst og ekki síðar en svo, 
að það yrði tekið til notkunar haustið 1927. Nánari skýringar munu kom a fram 
í m eðferð málsins á þinginu.


